
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 생활지원과

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

생활지원과 68,112,626 59,830,370 8,282,256

국 57,024,551

균 2,593,198

시 5,455,058

구 3,039,819

국민기초생활보장 47,500,603 39,817,635 7,682,968

국 42,505,154

시 3,441,395

구 1,554,054

국민기초생활 수급자지원 47,500,603 39,817,635 7,682,968

국 42,505,154

시 3,441,395

구 1,554,054

기초생활보장사업 추진 32,490 29,976 2,514

201 일반운영비 20,160 21,336 △1,176

01 사무관리비 9,960 10,536 △576

○일반수용비 4,200

―기초생활보장사업홍보물및서식제작
2,880

―우편봉투제작(안내문,통지서)
1,320

○급량비 5,760

―생활지원업무추진특근급식비
2,304

―기초생활보장업무추진특근급식비
3,456

02 공공운영비 10,200 10,800 △600

○공공운영비 10,200

―행복e음e-그린우편발송료
10,200

202 여비 10,080 8,640 1,440

01 국내여비 10,080 8,640 1,440

○생활지원업무추진여비
4,032

○기초생활보장사업추진여비
6,048

203 업무추진비 2,250 0 2,250

03 시책추진업무추진비 2,250 0 2,250

○생활지원시책업무추진비
2,250

생계급여 일반(국비) 42,552,555 35,666,667 6,885,888

국 38,297,300

시 2,978,679

구 1,276,576

301 일반보전금 42,552,555 35,666,667 6,885,888
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3,600,000원*80%<절감>

1,650,000원*80%<절감>

8,000원*6명*60일*80%<절감>

8,000원*9명*60일*80%<절감>

850,000원*12월

20,000원*6명*42일*80%<절감>

20,000원*9명*42일*80%<절감>

2,500,000원*90%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

국 38,297,300

시 2,978,679

구 1,276,576

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 42,552,555 35,666,667 6,885,888

○생계급여(기초생활일반수급자)
42,552,555

국 38,297,300

시 2,978,679

구 1,276,576

생계급여 시설수급자(국비) 2,391,111 2,055,556 335,555

국 2,152,000

시 239,111

301 일반보전금 2,391,111 2,055,556 335,555

국 2,152,000

시 239,111

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,391,111 2,055,556 335,555

○생계급여(시설수급자)
2,391,111

국 2,152,000

시 239,111

해산장제급여(국비) 217,563 204,444 13,119

국 195,806

시 15,230

구 6,527

301 일반보전금 217,563 204,444 13,119

국 195,806

시 15,230

구 6,527

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 217,563 204,444 13,119

○해산·장제급여 217,563

국 195,806

시 15,230

구 6,527

교육급여 30,086 28,658 1,428

308 자치단체등이전 30,086 28,658 1,428

08 교육기관에대한보조 30,086 28,658 1,428

○교육급여 30,086

정부양곡관리비(국비) 193,048 194,834 △1,786

국 193,048

301 일반보전금 193,048 194,834 △1,786

국 193,048

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 193,048 194,834 △1,786

- 2 -

42,552,555,000원

2,391,111,000원

217,563,000원

30,086,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

○정부양곡관리비(택배비)
193,048

국 193,048

긴급복지(국비) 2,083,750 1,637,500 446,250

국 1,667,000

시 208,375

구 208,375

301 일반보전금 2,083,750 1,637,500 446,250

국 1,667,000

시 208,375

구 208,375

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,083,750 1,637,500 446,250

○긴급복지지원사업 2,083,750

국 1,667,000

시 208,375

구 208,375

복지자원 서비스 연계 3,430,264 3,282,129 148,135

국 7,500

균 2,256,542

시 505,289

구 660,933

희망복지지원 3,430,264 3,282,129 148,135

국 7,500

균 2,256,542

시 505,289

구 660,933

희망복지지원단 운영(시비) 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

―희망복지지원단운영비 6,000

시 3,000

구 3,000

희망복지지원단운영 6,336 3,520 2,816

201 일반운영비 2,304 3,520 △1,216

01 사무관리비 2,304 3,520 △1,216

○급량비 2,304

―희망복지지원업무특근급식비
2,304
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193,048,000원

2,083,750,000원

6,000,000원

8,000원*6명*60일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

202 여비 4,032 0 4,032

01 국내여비 4,032 0 4,032

○희망복지지원사업추진여비
4,032

통합사례관리지원(국비) 15,000 15,000 0

균 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 6,000 6,000 0

균 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

―통합사례관리사업운영비
6,000

균 3,000

시 1,500

구 1,500

301 일반보전금 9,000 9,000 0

균 4,500

시 2,250

구 2,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,000 7,000 0

○통합사례관리사업운영비
7,000

균 3,500

시 1,750

구 1,750

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○통합사례관리사업운영비
2,000

균 1,000

시 500

구 500

통합사례관리사 대체 인력 지원 28,709 0 28,709

균 14,355

시 7,177

구 7,177

101 인건비 28,709 0 28,709

균 14,355

시 7,177

구 7,177

04 기간제근로자등보수 28,709 0 28,709
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20,000원*6명*42일*80%<절감>

6,000,000원

7,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

○통합사례관리대체인력보수
28,709

균 14,355

시 7,177

구 7,177

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(국비) 118,320 118,320 0

균 82,824

시 17,748

구 17,748

201 일반운영비 30,000 30,000 0

균 21,000

시 4,500

구 4,500

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○일반수용비 30,000

―통합사례관리사업(읍면동)운영비지원
30,000

균 21,000

시 4,500

구 4,500

301 일반보전금 88,320 88,320 0

균 61,824

시 13,248

구 13,248

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 66,000 66,000 0

○통합사례관리사업(읍면동)운영비지원
66,000

균 46,200

시 9,900

구 9,900

11 행사실비지원금 22,320 22,320 0

○통합사례관리사업(읍면동)운영지원
22,320

균 15,624

시 3,348

구 3,348

지역사회서비스투자사업(국비) 3,044,572 2,946,056 98,516

균 2,131,200

시 456,686

구 456,686

201 일반운영비 6,000 6,000 0

균 4,200

시 900

구 900
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28,709,000원

2,500,000원*12동

5,500,000원*12동

1,860,000원*12동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

―지역사회서비스투자사업사무관리비
6,000

균 4,200

시 900

구 900

301 일반보전금 3,038,572 2,940,056 98,516

균 2,127,000

시 455,786

구 455,786

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,038,572 2,940,056 98,516

○지역사회서비스투자사업
3,038,572

균 2,127,000

시 455,786

구 455,786

어려운 구민 위문 132,000 130,000 2,000

301 일반보전금 132,000 130,000 2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 132,000 130,000 2,000

○어려운구민위문
132,000

서비스 연계 지원 6,608 7,608 △1,000

201 일반운영비 6,608 7,608 △1,000

01 사무관리비 6,608 7,608 △1,000

○일반수용비 6,608

―어려운이웃돕기감사서한문
1,008

―서비스연계홍보물제작
1,600

―어려운이웃후원자감사패
3,200

―행복나눔기부자의벽수선
800

솔루션위원회 운영지원(시비) 8,000 8,000 0

시 8,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

시 3,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○솔루션위원회운영비 3,000

시 3,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

시 5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 5,000 0
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6,000,000원

3,038,572,000원

20,000원*3,300세대*2회

700원*150매*12월*80%<절감>

2,000,000원*80%<절감>

100,000원*40명*80%<절감>

1,000,000원*1식*80%<절감>

750,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

○솔루션위원회사례지원비
5,000

시 5,000

청년마음건강지원사업(국비) 29,519 34,825 △5,306

균 20,663

시 4,428

구 4,428

301 일반보전금 29,519 34,825 △5,306

균 20,663

시 4,428

구 4,428

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 29,519 34,825 △5,306

○청년마음건강지원사업 29,519

균 20,663

시 4,428

구 4,428

고독사 예방 및 관리 시범사업 35,200 12,800 22,400

국 7,500

시 4,500

구 23,200

201 일반운영비 27,700 12,800 14,900

국 3,750

시 2,250

구 21,700

02 공공운영비 27,700 12,800 14,900

○1인가구모바일안심케어서비스
7,500

국 3,750

시 2,250

구 1,500

○1인가구모바일안심케어서비스구비보전분
20,200

301 일반보전금 7,500 0 7,500

국 3,750

시 2,250

구 1,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 0 7,500

○고독사예방및관리시범사업
7,500

국 3,750

시 2,250

구 1,500

저소득층 생활안정 지원 16,556,280 16,108,048 448,232

국 14,511,897
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1,000,000원*5명

29,519,000원

7,500,000원

20,200,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

균 176,033

시 1,375,867

구 492,483

저소득층 의료지원 10,800 170,000 △159,200

시 7,560

구 3,240

저소득주민국민건강보험료지원(시비) 10,800 170,000 △159,200

시 7,560

구 3,240

301 일반보전금 10,800 170,000 △159,200

시 7,560

구 3,240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,800 0 10,800

○저소득주민국민건강보험료
10,800

시 7,560

구 3,240

저소득층 자활 지원 4,841,535 4,680,216 161,319

국 3,984,014

균 176,033

시 547,627

구 133,861

자활근로(국비) 2,650,205 2,348,883 301,322

국 2,385,185

시 185,514

구 79,506

101 인건비 660,000 520,000 140,000

국 594,000

시 46,200

구 19,800

04 기간제근로자등보수 660,000 520,000 140,000

○자활근로사업비(4대보험료등포함)
660,000

국 594,000

시 46,200

구 19,800

201 일반운영비 2,521 2,521 0

국 2,269

시 176

구 76

01 사무관리비 2,521 2,521 0

○일반수용비 1,081

―자활근로사업추진사무용품비등
1,081
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10,800,000원

660,000,000원

1,081,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

국 973

시 76

구 32

○급량비 1,440

―자활근로사업추진급식비
1,440

국 1,296

시 100

구 44

202 여비 2,880 2,880 0

국 2,592

시 202

구 86

01 국내여비 2,880 2,880 0

○자활근로사업추진여비
2,880

국 2,592

시 202

구 86

307 민간이전 1,984,804 1,823,482 161,322

국 1,786,324

시 138,936

구 59,544

11 사회복지사업보조 1,984,804 1,823,482 161,322

○자활근로사업비지원 1,984,804

국 1,786,324

시 138,936

구 59,544

자활사례관리(국비) 31,476 30,707 769

균 22,033

시 9,443

307 민간이전 31,476 30,707 769

균 22,033

시 9,443

11 사회복지사업보조 31,476 30,707 769

○자활사례관리 31,476

균 22,033

시 9,443

지역자활센터운영(국비) 403,644 384,029 19,615

국 282,551

시 121,093

307 민간이전 403,644 384,029 19,615

국 282,551

- 9 -

8,000원*2명*90일

20,000원*2명*72일

1,984,804,000원

31,476,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

시 121,093

10 사회복지시설법정운영비보조 403,644 384,029 19,615

○지역자활센터운영비 403,644

국 282,551

시 121,093

지역자활센터운영(시비) 19,200 18,000 1,200

시 10,200

구 9,000

307 민간이전 19,200 18,000 1,200

시 10,200

구 9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 19,200 18,000 1,200

○지역자활센터종사자특별수당
12,000

시 6,000

구 6,000

○지역자활센터종사자정액급식비
6,000

시 3,000

구 3,000

○지역자활센터종사자건강검진비
1,200

시 1,200

대덕구지역자활센터시설장비유지비 1,479 1,296 183

201 일반운영비 1,479 1,296 183

02 공공운영비 1,479 1,296 183

○지역자활센터시설장비유지
1,479

지역자활센터운영비추가지원(시비) 53,000 60,000 △7,000

시 53,000

307 민간이전 53,000 60,000 △7,000

시 53,000

10 사회복지시설법정운영비보조 53,000 60,000 △7,000

○지역자활센터운영비추가지원
(노동자작업복세탁소) 53,000

시 53,000

가사간병 방문도우미 사업(국비) 220,000 190,000 30,000

균 154,000

시 66,000

301 일반보전금 220,000 190,000 30,000

균 154,000

시 66,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 220,000 190,000 30,000
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403,644,000원

12,000,000원

6,000,000원

1,200,000원

1,479,000원

53,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

○가사간병방문도우미사업(바우처)
220,000

균 154,000

시 66,000

자산형성지원사업 1,462,531 0 1,462,531

국 1,316,278

시 102,377

구 43,876

307 민간이전 1,462,531 0 1,462,531

국 1,316,278

시 102,377

구 43,876

11 사회복지사업보조 1,462,531 0 1,462,531

○자산형성지원사업 1,462,531

국 1,316,278

시 102,377

구 43,876

저소득층 주거급여 지원 11,703,945 11,257,832 446,113

국 10,527,883

시 820,680

구 355,382

주거급여(국비) 11,695,426 11,249,313 446,113

국 10,525,883

시 818,680

구 350,863

301 일반보전금 10,751,590 10,817,313 △65,723

국 9,676,431

시 752,611

구 322,548

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,751,590 10,817,313 △65,723

○주거급여(임차) 10,751,590

국 9,676,431

시 752,611

구 322,548

403 자치단체등자본이전 943,836 432,000 511,836

국 849,452

시 66,069

구 28,315

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 943,836 432,000 511,836

○주거급여(수선유지급여)
943,836

국 849,452

시 66,069
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220,000,000원

1,462,531,000원

10,751,590,000

943,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 주거급여 지원 (단위:천원)

구 28,315

대덕구 임대주택 4,519 4,519 0

201 일반운영비 4,519 4,519 0

01 사무관리비 1,119 1,119 0

○일반운영비 1,119

―장기임대주택전기안전관리대행수수료
1,119

02 공공운영비 3,400 3,400 0

○시설장비유지비 3,400

―대덕구임대주택시설물유지관리
3,400

이사비 지원사업 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

○이사비지원사업 4,000

국 2,000

시 2,000

복지정책 기반조성 113,898 112,055 1,843

시 74,235

구 39,663

복지정책종합지원 113,898 112,055 1,843

시 74,235

구 39,663

복지대상 및 통합조사 지원 8,448 12,768 △4,320

201 일반운영비 3,072 4,928 △1,856

01 사무관리비 3,072 4,928 △1,856

○급량비 3,072

―통합조사업무추진특근급식비
3,072

202 여비 5,376 7,840 △2,464

01 국내여비 5,376 7,840 △2,464

○통합조사업무추진여비
5,376

푸드마켓지원(시비) 105,450 99,287 6,163

시 74,235

구 31,215

307 민간이전 105,450 99,287 6,163

시 74,235

구 31,215
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1,118,040원

3,400,000원

4,000,000원

8,000원*8명*60일*80%<절감>

20,000원*8명*42일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지정책 기반조성
단위: 복지정책종합지원 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 105,450 99,287 6,163

○푸드마켓지원 104,050

시 72,835

구 31,215

○푸드마켓종사자정액급식비
1,200

시 1,200

○푸드마켓종사자건강검진비
200

시 200

행정운영경비(생활지원과) 511,581 510,503 1,078

균 160,623

시 58,272

구 292,686

인력운영비 486,805 489,644 △2,839

균 160,623

시 58,272

구 267,910

통합사례관리사 인건비 지원(국비) 217,536 222,100 △4,564

균 72,465

시 36,233

구 108,838

101 인건비 194,700 222,100 △27,400

균 61,047

시 30,524

구 103,129

03 공무직(무기계약)근로자보수 194,700 222,100 △27,400

○통합사례관리사인부임 122,095

균 61,047

시 30,524

구 30,524

○공무직임금구비보전 72,605

304 연금부담금등 22,836 0 22,836

균 11,418

시 5,709

구 5,709

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 22,836 0 22,836

○공무직근로자보험료부담금등
22,836

균 11,418

시 5,709

구 5,709

인력운영비(의료급여관리인건비) 160,650 164,553 △3,903

균 88,158
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104,050,000원

1,200,000원

200,000원

122,095,000원

72,605,000원

22,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 22,039

구 50,453

101 인건비 134,900 91,000 43,900

균 67,558

시 16,889

구 50,453

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,900 91,000 43,900

○의료급여관리사인건비 84,447

균 67,558

시 16,889

○의료급여관리사인건비구비보전
50,453

304 연금부담금등 25,750 73,553 △47,803

균 20,600

시 5,150

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,750 73,553 △47,803

○공무직근로자보험료부담금등
25,750

균 20,600

시 5,150

인력운영비 108,619 102,991 5,628

101 인건비 108,619 102,991 5,628

01 보수 108,619 102,991 5,628

○시간외근무수당

108,619

기본경비 24,776 20,859 3,917

기본경비 24,776 20,859 3,917

201 일반운영비 16,353 13,016 3,337

01 사무관리비 16,353 13,016 3,337

○일반수용비 8,610

―부서운영수용비
8,610

○급량비 4,455

―부서운영업무추진급식비
4,455

○임차료 3,288

―냉온정수기임차료
660

―디지털복합기임차료
1,440

―공기청정기임차료
1,188

202 여비 3,263 3,375 △112

01 국내여비 3,263 3,375 △112

- 14 -

84,447,000

50,453,000

25,750,000

11,319원*28명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

11,480,000원*75%<절감>

8,000원*29명*24일*80%<절감>

55,000원*1대*12월

120,000원*1대*12월

33,000원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○생활지원업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,392

203 업무추진비 5,160 4,468 692

04 부서운영업무추진비 5,160 4,468 692

○부서운영업무추진비 5,160
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97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*29명*3일*80%<절감>

430,000원*12월


